6. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

6.1. Contrato - Extrato Nº 107/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1917427

7. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

7.1. EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA1917249

7.2. EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA1917321

disponibilizado à requerida via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Redenção do Gurgueia-PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 23/05/2023, às
13:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000045924-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TORRES DAMASCENA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 23.629.139/0001-02
OBJETO/RESUMO: CONTRATO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO EM IMÓVEIS DO TJ-PI
DO VALOR: R$ 3.578,68 (três mil quinhentos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Contratação dos serviços de sanitização em imóveis do TJ-PI

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
759 - Recursos Vinculados a Fundos

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Valor reservado:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2864

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Legislação Federal/Nacional: Lei nº 8.666/93 e outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame. Legislação do Estado do Piauí: Lei Estadual nº 6.301/2013, Decreto nº 11.346/04, Decreto nº 11.319/04 (Regulamento do
SRP do Governo do Estado do Piauí), Resolução TJ/PI nº 19/2007, Resolução TJ/PI nº 20/2016, Portaria nº 168/2011/TJPI e outras normas
aplicáveis ao objeto deste certame. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 44/2022/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº
22.0.000005489-9.Da proposta vencedora da CONTRATADA. ARP nº 30/2022/TJ/PI. (4245903) Ao Termo de Liberação Interna nº 72/2023-
SLC/TJ/PI.(4325055)
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Caio Torres Damascena, Usuário Externo, em 23/05/2023, às 17:16, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 24/05/2023, às 13:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4326856 e o
código CRC 1876A1A2.

Acordo de Cooperação Técnica Nº 1/2023
PROCESSO SEI Nº: 23.0.000041295-3
PARTÍCIPES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA
CNPJ Nº: 04.293.700/0001-72
REPRESENTANTE LEGAL: Desembargador, Marcos Alaor Diniz Grangeia
ESCOLA DE MAGISTRATURA DO ESTADO DE RONDÔNIA
CNPJ Nº : 26.749.941/0001-16
REPRESENTANTE LEGAL: Desembargador Raduan Miguel Filho - Diretor da Escola da Magistratura do Estado de Rondônia
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
REPRESENTANTE LEGAL: Hilo de Almeida Sousa - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - EJUD/TJPI.
CNPJ Nº: 21.732.903/0001-37
REPRESENTANTE LEGAL: Desembargador José Ribamar Oliveira - Diretor da Escola Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí -
EJUD/TJPI.
OBJETO: Cessão do direito de uso do Sistema ESCOLAWEB, desenvolvido pela EMERON/TJRO, ao Tribunal de Justiça do Estado de Piauí
(TJPI), em caráter gratuito, não exclusivo e intransferível, de modo a promover o desenvolvimento e operacionalidade dos cursos da Escola
Judiciária do Tribunal de Justiça do Piauí (TJPI).
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura, conforme art. 106 da Lei n. 14.133/21
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2023

Acordo de Cooperação Técnica Nº 7/2023
PROCESSO SEI Nº: 22.0.000120143-7
PARTÍCIPES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9597 Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 Publicação: Quinta-feira, 25 de Maio de 2023

Página 21

TJPI
Realce

TJPI
Realce

8. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

8.1. Pauta de Julgamento - Plenário Virtual - 6ª Câmara de Direito Público - 02/06/2023 a 12/06/20231917226

REPRESENTANTE LEGAL: Hilo de Almeida Sousa - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
CNPJ Nº : 07.217.342/0001-07
REPRESENTANTE LEGAL: CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUSA
MUNICÍPIO DE PICOS /PI
CNPJ Nº: 06.553.804/0001-02
REPRESENTANTE LEGAL: GIL MARQUES DE MEDEIROS.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a cooperação mútua, técnica e administrativa, com vistas a promover maior integração de atividades
de interesse comum entre os conveniados, bem como permitir a disposição/cessão recíproca de servidores.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data da sua publicação.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2023

PAUTA DE JULGAMENTO
6ª Câmara de Direito Público
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária do Plenário Virtual 6ª Câmara de Direito Público a ser realizada do dia02de junhode2023, a partir das 12h até o dia12de junhode
2023 finalizando às 10h. Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
INFORMAÇÕES GERAIS:
- Conforme preceitua o Provimento Nº 36/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE, o representante do Ministério Público, os procuradores de órgãos públicos,
os defensores públicos e os patronos das partes, poderão encaminhar por meio de petição de sustentação oral, até a abertura da sessão,
sustentações orais em áudio ou áudio e vídeo, devendo observar, em qualquer caso, o tempo regimental e as especificações técnicas de
formato, resolução e tamanho do PJe. Destaca-se que o interessado em juntar o arquivo de sustentação oral deverá utilizar o tipo de documento
"PETIÇÃO DE SUSTENTAÇÃO ORAL OU RETIRADA DE PAUTA";
- Informa-se que o interessado em juntar o arquivo de sustentação oral através de vídeo, deverá anexar o arquivo no formato AVI ou MP4, com
tamanho máximo de 300mb. Quanto ao arquivo de sustentação oral através de áudio, deverá ser observado o formato MP3, com tamanho
máximo de 100mb, seguindo assim as especificações técnicas exigidas pelo PJe;
- Em atenção aos termos dos §§ 6º, 7º e 8º do Art. 3º do Provimento Nº 36/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE, o representante do Ministério Público, os
procuradores de órgãos públicos, os defensores públicos e os patronos das partes, poderão requerer, até 24h (vinte e quatro horas) antes do
início da sessão, por meio de petição devidamente fundamentada e, desde que o referido pedido seja deferido pelo relator, o envio dos processos
à pauta presencial. Ressalta-se que o peticionante deve utilizar o tipo de documento "PETIÇÃO DE SUSTENTAÇÃO ORAL OU RETIRADA DE
PAUTA";
- Não utilizado o tipo de documento correto, o pedido de retirada de pauta será considerado inexistente, nos termos do §8º do art. 3º do
Provimento Nº 36/2022 - PJPI/TJPI/SECPRE.
01. 0016300-71.2016.8.18.0140 - Embargos de Declaração na Apelação Cível
Origem: Teresina / 1ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública
Embargante/Embargado: ESTADO DO PIAUÍ
Procuradoria-Geral do Estado do Piauí
Embargada/Embargante: FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA CARVALHO
Advogado: Yuri Carvalho Araújo de Sousa (OAB/PI nº 9.944) e outros
Relator: Des. Erivan José da Silva Lopes
02. 0758138-72.2022.8.18.0000 - Agravo Interno referente a Apelação Cível nº 0000261-55.2019.8.18.0055
Agravante: MUNICÍPIO DE ISAIAS COELHO
Procuradoria-Geral do Município de Isaias Coelho
Agravado: JOSENIR AGENIR DOS REIS
Defensor Público: Dr. Nelson Nery Costa
Relator: Des. Erivan José da Silva Lopes
03. 0014010-20.2015.8.18.0140 - Apelação Cível
Origem: Teresina / 1ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública
Apelante: ESTADO DO PIAUÍ
Procuradoria-Geral do Estado do Piauí
Apelados: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DE FLORIANO LTDA E OUTROS
Advogada: Maria Laura Lopes Nunes Santos (OAB/PI nº 3.452)
Relator: Des. Erivan José da Silva Lopes
04. 0800401-44.2018.8.18.0135 - Apelação Cível
Origem: São João do Piauí / Vara Única
Apelante: ESTADO DO PIAUÍ
Procuradoria-Geral do Estado do Piauí
Apelado: JOSÉ ANTÔNIO GROGORIO VIEIRA
Advogado: Marcos Roberto Xavier (OAB/PI nº 15.945)
Relator: Des. Erivan José da Silva Lopes
05. 0806709-81.2018.8.18.0140 - Embargos de Declaração na Apelação Cível
Origem: Teresina / 1ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública
Embargante: MUNICÍPIO DE TERESINA
Procuradoria-Geral do Município de Teresina
Embargado: ELISON MIRANDA DA SILVA
Advogado: Cristiano de Souza Leal (OAB/PI nº 8471)
Relator: Des. Erivan José da Silva Lopes
06. 0001151-72.2015.8.18.0042 - Apelação Cível
Origem: Bom Jesus / Vara Única
Apelantes: MUNICÍPIO DE BOM JESUS E OUTRO
Procuradoria-Geral do Município de Bom Jesus
Apelada: MARIA LUCILIA DA CRUZ
Advogado: Claudinei Araújo (OAB/RJ nº 150.510)

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9597 Disponibilização: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 Publicação: Quinta-feira, 25 de Maio de 2023

Página 22

TJPI
Realce

TJPI
Realce